Ofício BCC-DIREX nº 2022/074

                                                                                                                Brasília, 21 de outubro de 2022

DA: Diretoria Executiva

PARA: Conselho Deliberativo

A/C ROBERTO CALDAS ALVIM DE OLIVEIRA

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 21 do Estatuto do BCC, e considerando o disposto na

Resolução Normativa CD-Nº 008/2020, de 15 de dezembro de 2020,

encaminhamos para conhecimento desse colegiado, demonstrativo da

execução orçamentária no mês de setembro de 2022.

A execução orçamentária apresentou os seguintes resultados:

1. Conforme QUADRO DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA - em anexo, a receita acumulada e executada até

setembro foi de R$  4.115.481,00 contra R$  4.210.450,00 na despesa.

Ou seja, a despesa representou 102,31% da receita.

2. A receita acumulada esperada para o período seria de 74,97%. Foi

executado 79,93%. Portanto acima do esperado. A nossa principal fonte

de receita – TCP, alcançou 70,60% de execução, enquanto o esperado

seria 74,97%.

3. Já a despesa acumulada esperada para o período, seria igualmente de

74,97% - executou-se 81,78% - portanto, acima do esperado.

4. Para retratar o exposto acima, apresentamos abaixo, na forma de

quadros e gráficos, o comportamento da receita e da despesa:

Sendo o que tínhamos a relatar, colocamo-nos à disposição desse Conselho

Deliberativo para dirimir as dúvidas e acatar sugestões que venham a surgir no

decorrer da análise do presente documento.

Atenciosamente,

JOSÉ ADENAUER ARAGÃO LIMA

Presidente em exercício